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АНОТАЦІЯ

Циганюк Л. І. Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної

музики (на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та

О. Яковчука). Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» галузі знань 02 – «Культура і

мистецтво». Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню поліфонічної музики українських

композиторів другої половини ХХ століття, зокрема теоретико-виконавським

засадам інтерпретації поліфонічних циклів В. Бібіка, О. Яковчука та

М. Скорика. Відповідно, дослідження ґрунтується на вивченні

мистецтвознавчих, музикознавчих та культурологічних праць та історичних

процесів розвитку поліфонічної музики в Україні, дослідженні творчості та

художнього світогляду означених композиторів.

Актуальність дослідження обумовлена необхідністю теоретичного

аналізу та узагальнення основних підходів сучасних українських

композиторів до побудови поліфонічного циклу; виявлення традиційних рис,

зумовлених апеляцією до барокового прототипу, та інноваційних,

національних та індивідуально-стильових аспектів у реалізації композиційно-

драматургічної концепції поліфонічного циклу; обґрунтування художньо-

образних засад інтерпретації поліфонічних циклів через призму особистості

композитора, його художнього світогляду та індивідуального стилю.

Метою дослідження є здійснення аналізу образно-художніх засад

інтерпретації сучасної української поліфонічної музики на прикладі

поліфонічних циклів В. Бібіка, М. Скорика та О. Яковчука.

Об’єктом дослідження є сучасна українська поліфонічна музика; його

предметом – поліфонічні цикли прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та

О. Яковчука.
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Матеріалом для дослідження слугували наукові монографічні й

спеціальні дослідження з історії української поліфонічної музики та

теоретичних основ поліфонії ХХ ст., поліфонічні цикли другої пол. ХХ

століття: поліфонічний цикл «34 прелюдії і фуги» для фортепіано В. Бібіка,

«12 прелюдій і фуг» для фортепіано О. Яковчука і «Прелюдії і фуги»

М. Скорика.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертації вперше:

– проаналізована специфіка поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги»

для фортепіано В. Бібіка у співвіднесенні категорії «традиційно-

іноваційного»;

– проаналізований цикл прелюдій і фуг О. Яковчука з позицій синтезу

національних традицій та провідних естетико-стильових тенденцій

сучасності;

– концепційно обґрунтовано основні теоретико-виконавські засади

інтерпретації поліфонічних циклів В. Бібіка та О. Яковчука.

Уточнено і доповнено:

– сутність поняття «поліфонія» в сучасному інформаційно-

категоріальному полі (у філософії, культурології, мистецтвознавстві,

літературознавстві, мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві,

скульптурі, архітектурі);

– процес становлення і розвитку національної хорової поліфонічної

творчості;

– принципи інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики

другої половини ХХ ст.;

– характеристики індивідуального композиторського стилю В. Бібіка,

О. Яковчука і М. Скорика;

– уявлення про місце поліфонічної музики для фортепіано в творчому

доробку В. Бібіка, О. Яковчука і М. Скорика;

– теоретично-інтерпретаційний аналіз циклу прелюдій і фуг

М. Скорика.
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Набули подальшого розвитку:

– теоретичні узагальнення щодо творчого методу В. Бібіка,

О. Яковчука та М. Скорика, специфіки їхнього поліфонічного мислення;

– дослідження зав’язків української композиторської школи з

провідними світовими відкриттями у сфері музичної виразовості і творчої

трансформації найважливіших відкриттів композиторської техніки.

Розділ 1 «Специфіка художньо-образної інтерпретації поліфонічної

музики» містить аналіз категорії «поліфонія» в сучасному інформаційно-

категоріальному полі (у філософії, культурології, мистецтвознавстві,

літературознавстві, мовознавстві, театрі, кіно, художньому мистецтві,

скульптурі, архітектурі); дослідження історичного процесу становлення і

розвитку національної хорової поліфонічної творчості; розглянуто образну

парадигму інтерпретації і рецепції української поліфонічної музики другої

половини ХХ ст..

Розділ 2 «Роль поліфонії у творчій спадщині Валентина Бібіка»

присвячений аналізу художнього світогляду В. Бібіка в проекції на жанрово-

стильові пріоритети композитора і теоретико-інтерпретаційному аналізу його

поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги» для фортепіано.

Виявлено, що на формування художнього світогляду В. Бібіка значний

вплив мало творче середовище на кафедрі композиції та інструментування

Харківського інституту мистецтв, започатковане ще її засновником

С. С. Богатирьовим. Одну з провідних ролей у формуванні особистості

молодого композитора мав його педагог і наставник – професор Д. Клебанов.

Важливим фактором у формуванні композитора стали політичні події в

Україні у 60-х роках ХХ ст., коли «залізна завіса» між СРСР і західними

країнами почала опускатися, що дозволило не тільки мати доступ до

музичних надбань західної Європи, а й більш безпечно експериментувати із

новими західними техніками у власній творчості. Суттєвим чинником у

становленні світоглядної позиції і творчої особистості В. Бібіка стало його

тісне спілкування, щира дружба та обмін досвідом з київськими
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композиторами і музикантами, серед яких Л. Грабовський, В. Сільвестров,

І. Блажков, В. Годзяцький, Є. Станкович, Р. Кофман та ін.

Відчутний вплив на формування світоглядних позицій В. Бібіка мала

особистість і творчість Д. Шостаковича, яка була близькою за духом

композитору, про що свідчать численні алюзії до стилістики Шостаковича і

так звані «музичні приношення» в його більш пізніх творах.

Відзначено, що В. Бібік використовував у творчості досить широкий

жанровий діапазон – від концертів для різних інструментів з оркестром до

симфоній, від камерно-інструментальних творів до поліфонічних циклів.

Композитор адаптував та осучаснив жанрову систему минулих століть

відповідно до власного індивідуально-неповторного стилю. Жанрові

пріоритети В. Бібіка виявляють циклічність його мислення та

інтелектуально-духовну глибину його світосприйняття, що розкривається в

багатьох його творах, а особливо – у симфонічній творчості.

Проаналізовано цикл «34 прелюдії і фуги» для фортепіано, який є

високомайстерним та високохудожнім зразком поліфонічних творів,

об’єднаних певною драматургією.

Цикл складається з трьох зошитів, які мають свої підзаголовки: 1-й –

«Роздум», 2-й – «Напруга» і 3-й – «Просвітлення». Виявлено, що художньо-

образне наповнення циклу відповідає заявленій композитором програмі. В

першому зошиті спостерігається найбільший спектр різноманітних образних

вирішень кожного мініциклу, починаючись від медитатично-просвітлених до

тих, які мають не тільки складну структуру форми, а й складну сюжетну

драматургію і характеризуються значною напруженістю розгортання

художнього образу (фуги № 8 і № 14). У другому зошиті представлені не

тільки драматично-напружені образи, а їхня широка палітра – від світлих

медитативних до надзвичайно напружених (фуга № 17), примітним є те, що

до кінця зошита образи рухаються у напрямку більш світліших, ніби

композитор дає зрозуміти, що до стану просвітлення ведуть не тільки

переживання внутрішньо-конфліктних станів, а й роздуми, замилування
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тощо. Третій зошит представлений в своїй більшості споглядальними

медитативними образами.

Крім художньо-образного плану побудови даного циклу відзначено

його конструктивні особливості:

- у циклі композитор надає перевагу двохчастинним композиціям фуг,

яких є 20, трьохчастинних – 12, одна фуга п’ятичастинна (№ 14) і одна – у

формі ричеркару, складається з трьох розвинених розділів (№ 8);

- композитор частіше використовує трьохголосний склад фуги (у циклі

їх 22), рідше – чотирьохголосні (7), а також є одна двохголосна, дві

п’ятиголосні і дві шестиголосні;

- у більше як половини фуг у циклі (у 19-ти) композитор використовує

утримані протискладнення, які в основному не контрастують темам, а

комплементарно доповнюють їх;

- композитор часто використовує невеликі інтермедії, часом

використовує у побудові фуги епізоди. Безінтермедійні фуги – № № 4, 14, 18,

27, 28, 32, 33. Епізоди використані у фугах № № 3, 16, 17 (епізод-розробка),

18, 19, 20, 34;

- цьому поліфонічному циклу притаманні абсолютно різноманітні і

досить рідко вживані розміри, які майже не дублюються;

- у циклі є два цитування: у прелюдії № 11 цитується тема з концерту

для віолончелі з оркестром В. Лютославського, у фузі № 33 цитується тема

фуги № 16 Д. Шостаковича з циклу «24 прелюдії і фуги»;

- серед різноманіття фуг циклу виділяються своїми особливостями № 3

– одноладова, реперкусійна; № 14 – трьохтемна; № 17 – двохтемна; № 18 –

монофонічна; № 19 – моноритмічна; № 28 – стретна фуга;

- В. Бібік в експозиціях фуг часто використовує нетипові інтервальні

з’єднання між темою і відповіддю з метою розширення колористичних

можливостей звучання поліфонічної тканини. Якщо прийняти це за норму

сучасного поліфонічного письма, то експозиції його фуг можна вважати

досить «класичними», а основна новаторська поліфонічна робота
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приходиться на інші частини. Композитор майже не використовує

додаткових проведень теми в експозиціях, нетипова будова експозиційних

частин відзначається у фузі № 17 (два ракохідні проведення теми), № 20 (два

ракохідні проведення теми у стретному поєднанні) і № 28 (стрета в

експозиції між трьома з чотирьох голосів).

Зазначено, що в інтерпретації поліфонічного циклу «34 прелюдії і

фуги» для фортепіано В. Бібіка крім конструктивних особливостей роботи з

поліфонічним матеріалом потрібно орієнтуватися на індивідуальні творчі

принципи мислення композитора, які включають в себе:

- особливе ставлення до звуку, відчуття різноманітної градації його

наповнення і тембрального забарвлення, у виконанні потрібно уникати

технічної «ударності», а концентрувати увагу на різноманітному туше і

витонченості звуку;

- відсутність одноманітних застиглих станів, формування певного

ритмічного rubato, руху в музиці;

- особливий підхід до розгортання музичного образу із внутрішнього

розвитку теми, а не із зовнішнього конфлікту у зіткненні протилежних

образних сфер;

- основоположне значення педалі і її різноманітне майстерне

використання у створенні художнього образу.

Наголошено, що в інтерпретації поліфонічного циклу «34 прелюдії і

фуги» для фортепіано необхідне уважне ставлення до тексту, у якому

композитор намагається, наскільки це можливо, детально вести

інтерпретатора до створення задуманого ним художнього образу, даючи

ремарки в тексті щодо динаміки, агогіки, темпо-ритму, характеру звучання

тощо.

Розділ 3 «Цикли прелюдій і фуг в творчості українських композиторів

другої половини ХХ століття» присвячений дослідженню традиційних та

інноваційних засад індивідуального стилю О. Яковчука, дослідженню ідеї
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стильової гри у творчості М. Скорика та теоретико-інтерпретаційному

аналізу їхніх поліфонічних циклів для фортепіано.

Відзначено, що постать видатного українського композитора нашого

часу О. Яковчука окреслюється багатогранністю творчого обдарування й

репрезентує нові виміри розвитку українського музичного мистецтва в

міцному взаємозв’язку з українськими та світовими музичними традиціями.

Узагальнено стильові особливості творчості О. Яковчука щодо окремих

напрямків його творчості. Відзначено, що фортепіанний стиль

характеризується осучасненням класичних музичних форм методом

стилізації та контамінації, введення нових гармоній та поліфонічних

прийомів, ураховуючи надбання нововіденської школи, оновленням

сонористичного забарвлення творів за допомогою модальної техніки,

використанням нових тембральних можливостей інструменту та створення

великої палітри нових візуальних образів.

Одним із значних досягнень композитора у фортепіанній музиці є

створення поліфонічного циклу «Прелюдії і фуги для фортепіано», який

складається із 12 мініциклів. Виявлено, що у циклі 7 трьохголосних фуг

(«in C», «in D», «in E», «in G», «in Cis», «in Gis», «in B»), 3 – чотирьохголосні

(«in F», «in H», «in Fis»), 1 – двохголосна «in A» і ще одна – «in Es», зі

змінною кількістю голосів. З них «in C» – одноладова (реперкусійна), «in F» –

подвійна з сумісним експонуванням обох тем, «in G» – подвійна з роздільним

експонуванням обох тем.

Встановлено, що О. Яковчук практично у всіх фугах використовує

трьохчастинну форму, винятком є фуга «in G», яка має чотири частини, але за

рахунок роздільних експозицій першої і другої теми. У експозиційних

частинах фуг О. Яковчук переважно використовує тоніко-домінантові

зіставлення голосів (виняток – фуга «in Gis» та третє проведення теми в

експозиції фуги «in E»). Експозиційним частинам здебільшого характерні

додаткові проведення, виняток складають фуги «in E», «in Fis», та експозиція

першої теми в «in G».
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Композитор нечасто використовує інтермедії у фугах (виняток – фуга

«in G»). Інтермедії найчастіше використовуються на межі між різними

частинами, а от у розвивальних частинах можна спостерігати досить об’ємні

епізоди, зокрема у фугах «in C», «in D», «in Es» та «in A».

Зазначено, що в інтерпретації цього циклу потрібно орієнтуватися на

особливості рельєфу тематичного матеріалу, виконаного в модальній техніці,

на регістрову та тембральну драматургію, якій композитор в циклі надає

особливого значення. Відзначається потреба у великій увазі до педалі, яка в

циклі має не тільки зв’язувальну функцію, а й відіграє особливу роль в

створенні сонористичних чи оркестрових ефектів, особлива роль прелюдії в

кожному мініциклі, яка виконана за допомогою різноманітних поліфонічних

прийомів і пов’язана з фугою не тільки модальним рядом, але й низкою

тематичних «арок». Важливе значення в інтерпретації відведене програмі,

закладеній в назвах деяких творів з циклу.

Розглянуто ідею стильової гри у творчості М. Скорика до 90-х років

ХХ ст., що виявило органічність її втілення у музичному доробку

композитора протягом його творчого шляху і реалізацію через поєднання в

одному творі принципів музичного мислення різних епох, або перетворення і

зіставлення їх в стилі музичного мислення другої половини ХХ століття.

Встановлено, що цикл «Прелюдій і фуг» М. Скорика є яскравим

прикладом втілення принципів «стильової гри» у фортепіанній творчості

композитора, у якому прослідковуються численні паралелі до різних стилів,

які часто зіставляються між собою досить «прямолінійно», без підготовки чи

плавного переходу. У цьому циклі композитор узагальнює досвід у сфері

музичної «класики» і сучасної музичної мови кінця ХХ століття, поєднує

традиційні канони щодо написання поліфонічного циклу із власним яскраво

вираженим індивідуально стильовим баченням цього жанру.

Усі прелюдії і фуги у циклі надзвичайно різнопланові, різняться за

художніми образами, використанням поліфонічних прийомів та способом


[…]


зошита є мініцикл № 28, тема фуги якого пов’язана з монограмою BACH, як і

мініцикл з першого зошита № 8, але відображає надзвичайно разючу
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трансформацію образу з драматично-напруженого у восьмій фузі, до

просвітлено-небесного у 28-й. І другою кульмінацією третього зошита, на

наш погляд, є мініцикл № 33 на тему фуги № 16 Д. Шостаковича, як взірець

абсолютної лірики, спокою, мрійливості та ніжності.

В інтерпретації поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги» для

фортепіано В. Бібіка потрібно орієнтуватися на індивідуальні творчі

принципи мислення композитора, які включають в себе:

- особливе ставлення до звуку, відчуття різноманітної градації його

наповнення і тембрального забарвлення, у виконанні уникати технічної

«ударності», концентрувати увагу на туше і витонченості звуку;

- відсутність одноманітних застиглих станів, застосування елементів

«обмеженої алеаторики» щодо ритміки і агогіки, формування певного

ритмічного rubato, руху в музиці;

- особливий підхід до розгортання музичного образу із внутрішнього

статусу теми, а не із зовнішнього конфлікту протилежних образних сфер;

- основоположне значення педалі і її різноманітне майстерне

використання у створенні художнього образу.

Крім цього, в інтерпретації поліфонічного циклу «34 прелюдії і фуги»

для фортепіано необхідне уважне ставлення до тексту, у якому композитор

намагається, наскільки це можливо, вести інтерпретатора до створення

задуманого ним художнього образу, даючи ремарки в тексті щодо динаміки,

агогіки, темпо-ритму, характеру звучання тощо.

5. Проаналізовано поліфонічний цикл «12 прелюдій і фуг для

фортепіано» О. Яковчука, що репрезентує майстерність та неповторний стиль

композитора, в якому органічно поєдналося використання канонів поліфонії

вільного стилю з досягненнями творчих пошуків «Ново-віденської школи».

Проведений аналіз поліфонічного циклу О. Яковчука дозволив дійти до

висновку, що композитор ретельним чином продумав драматургію циклу,

вибудовуючи її від «урбаністичних» (фуга «in C», прелюдія і фуга «in A»,

прелюдія і фуга «in H»), танцювальних (прелюдія «in D», фуга «in E»),
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споглядальних (прелюдія «in E») образів у першому зошиті, до філософськи

заглиблених (канон «in Cis», прелюдія-діалог «in Es») та ліричних (прелюдія

та фуга «in Gis») – у другому. Окрім цього, фуга «in H», яка є заключною у

першому зошиті, завершується нестійким співзвуччям на основному тоні

«H2» (H2-g-a-f1-dis2) з мелодичним терцієвим тоном, який інтонаційно надає

закінченню фуги певної недосказаності і очікування продовження. А другий

зошит завершується енергійним фіналом жиги і фуги «in B».

Оригінальним у композитора є підхід до жанрової семантики прелюдій:

прелюдія-токата, прелюдія-остинато, прелюдія-діалог, канон, буре, жига. У

циклі – дві двоголосні фуги (Es, A), чотириголосна (Fis), чотириголосні

подвійні (F, B), решта триголосні. Нетрадиційним є підхід О. Яковчука до

поліфонічної техніки. Поряд із традиційними він використовує інноваційні

прийоми: ротацію, контрротацію, пуантилізм тощо. Звертає на себе увагу й

те, що в кожному мікроциклі композитор використовує певний вид

фортепіанної техніки, яка є досить зручною в піаністичному сенсі, але

вимагає гарної технічної підготовки.

Композитор трактує цикл прелюдії і фуги досить традиційно –

розгорнута прелюдія і строго структурована згідно з «класичними»

поліфонічними канонами фуга. Прелюдії композитор мислить дещо по-

іншому в порівнянні з бароковою прелюдією в поліфонічних циклах

Й. С. Баха. Практично усім (за винятком прелюдії «in A») притаманний

поліфонічний склад фактури і прийоми розвитку, властиві саме фугам:

імітаційні проведення теми та її інверсія, елементи канонічного

секвенціювання, тема в збільшенні тощо. Нетрадиційним є підхід митця до

форми прелюдій, до прикладу, серед них є дві («in G», і «in H»), написані у

формі рондо, прелюдія «in D» та «in Es» у формі інвенції) та ін.

У виконавській інтерпретації творів з поліфонічного циклу О. Яковчука

можна виділити кілька ключових аспектів:

- особлива увага до інтонаційного оформлення теми, яка є

обов’язковою для інтерпретації будь-якого твору, є особливо актуальним для
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цього циклу, так як модальність, яка покладена в основу музичного

оформлення даних поліфонічних композицій, володіє яскравою виразністю

сама по собі, ще без використання виконавської волі інтерпретатора-

виконавця, тому варто надати значної уваги виділенню модально-

гармонічних ходів у виконанні творів з циклу;

- в інтерпретації творів з циклу особливу увагу потрібно звернути на

використання педалі, яку композитор позначає лише тричі (прелюдія «in D»,

канон «in Cis», прелюдія «in Gis»), що вимагає точного дотримання

авторських позначень. Проведений аналіз творів циклу показав, що педаль в

циклі використовується значно ширше і потребує неабиякої майстерності

володіння різними її видами, серед яких і різноманітна амплітуда

мікропідміни. Педаль використовується з метою як зв’язування звуків у

голосоведенні так і досягнення колористичних барв, гармонічної і

тембральної забарвленості;

- визначена композитором яскрава жанрова основа деяких творів з

циклу є однією з основних факторів у їхній інтерпретації (фуга-токката,

прелюдія-діалог, бурре, жига та ін.), так як в цих назвах закладена своєрідна

«програма» твору;

- прелюдії і фуги в кожному мініциклі об’єднані в основному за

принципом контрасту і все ж, пов’язані між собою численними «арками».

Нерідко матеріал прелюдії вводиться у вигляді епізоду чи додаткового

голосу («in Es») у структуру фуги, в чому і криється певна складність – з

одного боку виокремити цей матеріал в образному плані і одночасно

вбудувати його у загальну образну драматургію фуги;

- виконавцю потрібно врахувати, що прелюдії в цьому циклі – не

просто вступні п’єси імпровізаційного характеру, а в основному написані з

використанням різноманітних поліфонічних технік, які використовуються у

фугах, що потребує відповідного підходу до інтерпретації і виконання;

- великого значення в циклі надається тембровій і регістровій

драматургії, композитор широко «розводить» регістри і часто використовує
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глибокий регістр контр і субконтроктав, який трактує у якості ударної групи

інструментів18, на що потрібно звернути увагу виконавцю-інтерпретатору.

Отже, поліфонічний цикл «Прелюдії і фуги для фортепіано»

О. Яковчука представляє собою широкий простір для інтерпретаторських

рішень з опорою на здійснений Н. Яковчук інваріант. У поліфонічному циклі

О. Яковчука органічно поєднуються зазначена вище спрямованість до

програмної окресленості музичної думки з класичною майстерністю

поліфонічної техніки. Народнопісенна домінанта оригінально

переосмислюється в його прелюдіях і фугах і становить смисловий

інтонаційний код, приховану програму. Він не цитує народних мотивів, але

використовує в циклі особливості музичної мови, яка протягом багатьох

століть плекалася в українському фольклорі і отримала функцію знаку-

символу. Загалом для циклу характерна насиченість звукової палітри, яка

подеколи нагадує оркестрове звучання, притаманна досить складна

піаністична техніка, завдання якої не в зовнішніх ефектах, а в розкритті

багатозначного і символічного образного змісту.

6. Розглянуто ідею стильової гри у творчості М. Скорика до 90-х років

ХХ ст., що виявило органічність її втілення у музичному доробку

композитора протягом його творчого шляху і реалізацію через поєднання в

одному творі принципів музичного мислення різних епох, або перетворення і

зіставлення їх в стилі музичного мислення другої половини ХХ століття.

Цикл «Прелюдій і фуг» М. Скорика є яскравим прикладом втілення

принципів «стильової гри» у фортепіанній творчості композитора, у якому

прослідковуються численні паралелі до різних стилів, які часто зіставляються

між собою досить «прямолінійно», без підготовки чи плавного переходу. У

цьому циклі композитор узагальнює досвід у сфері музичної «класики» і

сучасної музичної мови кінця ХХ століття, поєднує традиційні канони щодо

18 Композитор роз’яснив значення в цьому циклі використання глибокого регістру в особистій розмові з

автором дослідження.
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написання поліфонічного циклу із власним яскраво вираженим індивідуально

стильовим баченням цього жанру.

У поліфонічному циклі М. Скорика не прослідковується явної

драматургії в розташуванні мініциклів – він представляє собою послідовність

різноманітних яскравих образних сфер, але помітна драматургічна спільність

в самих мініциклах між прелюдією і фугою, яка закодована у різноманітних

«арках» і смислових акцентах між ними. В інтерпретаторсько-виконавському

аспекті цього поліфонічного циклу потрібно звернути увагу на наступне:

- в поліфонічному циклі М. Скорика закладені широкі можливості для

досягнення різноманітних варіантів інтерпретації, що зумовлено

використанням принципів «стильової гри», які можна трактувати по-різному

і сама фактура творів передбачає різноваріантне використання педалі19, що

створює додаткові можливості проявити інтерпретаторську фантазію;

- робота над циклом передбачає наявність знань щодо сучасного

музичного матеріалу, способів роботи з ним і творчої фантазії;

- в полі виконавської уваги мають бути формотворчі аспекти, які дають

розуміння, яким чином відбувається розвиток в поліфонічних творах циклу і

дозволяють виділити певні опорні межі в складно організованому матеріалі і

в конструктивному і образному аспектах;

- в інтерпретації творів поліфонічного циклу важливо уважно ставитися

до регістрової драматургії, що створює додаткові можливості по різному

висвітлити різноманітні поліфонічні поєднання і скомпонувати художньо-

образне ціле твору;

- інтерпретація творів з циклу передбачає емоційну пластичність і

включеність в «гру» образами, яку використовує композитор в побудові

драматургії мініциклів, швидкого виконавського реагування на кожну

«маску-образ», у яку має одягти інтерпретатор своє виконання.

19 Фактура в багатьох творах циклу укладена таким чином, що її можна виконувати зовсім без педалі і

отримати один варіант виконання, можна використовувати педаль епізодично і отримати інший варіант, а

можна використати густу педаль і отримати сонористичні ефекти.
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