ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертацію Циганюк Люції Ігорівни
**«Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної музики
(на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та О. Яковчука)»**
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Представлене до захисту дисертаційне дослідження Люції Ігорівни Циганюк, на наш погляд є дуже актуальним, оскільки резонує із гострими потребами та запитам, що утворилися у сучасному національному мистецькому просторі. По-перше воно присвячено українській музиці та вивченню творів, які давно заслуговують на детальну та прискіпливу музикознавчу увагу. По-друге, робота стосується важливого питання, яке ще не ставало об'єктом спеціального дослідження – втілення особливостей національного сучасного поліфонічного мислення безпосередньо у фортепіанних циклах – прелюдіях та фугах.

Сьогодні термін «поліфонія» розглядається не тільки як специфічна композиторська техніка, але розуміється як вельми самостійне художнє явище, що торкається найширших площин буття. Термін «поліфонічність» став певним синонімом заглибленості, складності, симультанності, діалогічності, надзбагаченості змісту у всіх без виключення видах мистецтва. «Поліфонічність» також можна розцінювати як еквівалент сучасного типу мислення, стилю буття, оскільки поєднання віртуального та реального життєвих вимірів, в яких всі ми без виключення зараз існуємо ще більш загострило відчуття протікання різних процесів в одночасності. Для сучасної України, що знаходиться у стані війни та для кожного її громадянина існує цілком реальне, не фігуральне усвідомлення «життєвої поліфонічності», що звичайно знаходить відбиття у мистецтві та у художніх рішеннях.

Отже перший розділ роботи Люції Ігорівни, присвячений вивченню самого поняття «поліфонія» у філософському, культурологічному та загально мистецькому розумінні обґрунтовано виявляється таким, без якого неможливо сьогодні говорити про явище поліфонії взагалі.

Роздуми про сутність поліфонії як принципу мислення дозволяють дисертантці знайти вірний підхід до вивчення українського композиторського надбання сучасності. Прояви діалогічності, як поліфонічної форми, стають корисними у співставленні загально-традиційної та інноваційної складових у сучасних фортепіанних творах.

Традиційною стороною в українських поліфонічних циклах залишається форма та жанр, інноваційною – інтонаційно-тематичні побудови та композиторські художньо-стильові настанови. Авторкою справедливо зазначається, що тематичний матеріал фуг, починаючи з другої половини ХХ сторіччя зазнає значного трансформування, змінюється відношення до звуку, взаємозв'язок між інтервалами консонансу і дисонансу, перетворюється «енергетичний «обмін» між звуками теми», який компенсується сучасними композиторами по різному. Тож матеріал наступних розділів дисертації містить результати вивчення цих нових музично-художніх засобів, встановленню взаємозв'язків між ними та традиційними незмінними поліфонічними «кліше», а також прокладанню шляхів до виконавських конструктивних рішень.

Пані Люція вказує, що «історично прийняті підходи до виконання ДТК Й. С. Баха не можуть застосовуватися у виконанні сучасних фуг, навіть коли композитор використовує стилістику чи алюзії на епоху бароко». Також вона уточнює, що «поліфонічні цикли українських композиторів другої половини ХХ ст. своїми інноваційними прийомами часто порушують історично прийняті канони фуґи, що вимагає нового підходу до аналізу і виконання цих творів» (с. 54).

Так само дисертантка уникає паралелей із зразками більш пізніх поліфонічних циклів, наприклад із «Ludus Tonalis» П. Хіндемита, адже чим сучаснішою є музична лексика, тим більш оригінальним стає творче мислення композитора у синергійному поєднанні із естетичними настановами, а відповідно більш складними та багатоваріантними постають інтерпретаційно-виконавські рішення фортепіанних поліфонічних творів.

Зазначимо, що інтерпретування умовно «традиційної» фуги, написаної в межах ладотонального мислення нерідко стає викликом для виконавців, оскільки потребує іншого мисленнєвого підходу. Ускладнені поліфонічні конструкції завжди є перепонами для вірного розуміння твору, проте слідуючи за логікою вертикально-гармонічного показника можна поєднати форму твору у моноліт.

Вільна модальна, атональна, сонористична або серійна язикова палітра сучасності значно ускладнює виконавське розуміння, адже горизонтальний параметр отримує більшу виразну вагомість, а вертикальний вимір у сучасній музиці дещо втрачає логіко-організуючі позиції та функції регулювання логічного розгортання співзвуч. Однак просторово-часові вертикальні архітектонічні функції посилюються, але в той самий час не полегшують сприйняття загальної фактури твору. Тож для вдалого виконання сучасної поліфонії інколи потрібно «обнулити» знання законів ладо-гармонічної логіки та шукати інші ключі до розуміння нової поліфонічної лексики.

Часто страх перед подібними складнощами стримує виконавців у звертанні до сучасних фуг, адже, як вже було підмічено не існує встановлених стандартів та шаблонів їх виконання.

Проте, пропонований на сторінках дисертації підсумок неймовірно детальної та скрупульозної аналітичної роботи спроможний значно полегшити вивчення аналізованих творів не тільки для піаністів-виконавців, а також для музикознавців, адже якісне збалансовані теоретичний та

виконавський підходи у вивченні прикладів української фортепіанної поліфонії дозволяє розуміти не тільки «суху» конструкцію творів, але й допомагає поринути їх образно-виразну концепцію.

Дисертантка ставить перед собою складне завдання – детальне вивчення будови фуг, виявлення їх жанрової основи та означення особливостей художньої стилістики творів. Складність аналітичної роботи як з боку виконавського так і з боку теоретичного аналізу полягає у двох моментах:

- по-перше це відсутність виконавського еталону, що спонукає шукати дисертантку самостійні образні асоціації та приймати власні рішення, відштовхуючись від поодиноких та інколи розбіжних виконавських інтерпретацій;

- по друге наявність великої кількості виключень з правил, а точніше присутність нових правил будови фуг, які довелося виявляти дослідниці, так би мовити розплутувати «клубок Аріадни» під час аналізу.

На нашу думку, дисертантка вдало розв'язує поставлену перед нею задачу на сторінках Другого та Третього розділів дисертації, які складають найцінніше надбання даного дослідження. Тут вперше системно та докладно, з дотриманням академічних теоретичних поліфонічних засад, проаналізовано всі 34 прелюдії та фуги Валентина Бібіка, 12 прелюдій та фуг Олександра Яковчука, та 6 прелюдій та фуг Мирослава Скорика.

Загалом робота приваблює своєю цільністю, прозорістю, структурованістю, теоретичною стрункістю та послідовністю. Цінними є не тільки загальні висновки дослідження, але й висновки кожного з розділів, де дисертанткою підсумовані розглянуті елементи фортепіанних поліфонічних творів, висвітлені метаконструкції кожного з макроциклів, виявлені архітектонічні специфічно-поліфонічні та образно-семантичні виконавські складності.

Вагомим, цінним та таким, що та відповідає заявленим задачам та титульним категоріям роботи є те, що дисертантка виявляє особливі авторські стильові показники, відштовхуючись від загальних творчих принципів композиторів та приділяючи особливу увагу особистісному відношенню авторів до звуко-тембру саме у поліфонічних творах. Значний акцент робиться на співвідношенні авторської та виконавської педалізації, що має велике сонорноутворювальне значення у сучасній фортепіанній поліфонії.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження Люції Циганюк може значно посприяти поповненню виконавського репертуару сучасною художньо високоякісною, новою українською фортепіанною поліфонією, яка заслуговує не тільки на сценічне виконання, але й на активне включення у навчально-педагогічний репертуар.

Особливо відмітимо корисність додатків дисертації, що каталогізують основний музичний матеріал роботи, та містять важливі схеми, що доповнюють детальний та чіткий аналіз кожної без виключення розглянутої у роботі фуги.

Новий тематичний матеріал поліфонічних циклів обумовлює інші конструкції у формобудові та розвитку взаємодії поліфонічних голосів. Тому цілком обґрунтованим стає використання авторських позначок у схемах в додатках, що віддзеркалюють будову розглянутих фуг, кольорових розмежувань, наочно демонструючих взаємодії голосів та структурні перетворення тематизму. Проте деякі позначки у схемах, на нашу думку є не дуже зручними та перегукуються між собою, що незначно ускладнює їх розшифровку.

Тому, переходячи до критичної частини відгуку, висловимо невеличке **зауваження**: вважаємо, варто диференціювати наступні умовні позначки у схемах, що віддзеркалюють стретне проведення, зменшення теми та

багатократне зменшення теми, адже вони інколи не зовсім чітко розрізняються у щільних схематичних комбінуваннях.

Також висловимо **побажання**: на нашу думку, варто було б скласти ще один додаток, який би містив класифікацію проаналізованих поліфонічних циклів за методичною складністю, за виконавськими труднощами та орієнтовними навчальними рівнями, адже це б дозволило швидше вводити ці твори у репертуар коледжів та музичних академій.

У якості дискусійних **запитань** поставимо наступні:

*1. При аналізі 17-ї фуги В. Бібіка ви вказуєте на наявність «епізоду-розробки». Будь ласка уточніть яким чином ви визначаєте це поняття та в чому ви вбачаєте відмінність «епізоду-розробки» від звичайного «епізоду» у вільній частині фуги?*

*2. Чи відомі вам зразки розширених поліфонічних циклів у творах українських композиторів, що складаються більше ніж з двох частин, на кшталт «прелюдії, хоралу та фуги»? Якщо так, то які особливі художньо-поліфонічні прийоми ви могли б них виділити?*

*3. Цілком зрозуміло та обґрунтоване уникання співставлень сучасної поліфонічної мови із поширеною аж до романтичної доби барочною риторикою у фугах. Проте чи можна виокремити певні семантичні фігури української поліфонічної музики, з яких можна було б скласти власний «національний риторичний тезаурус»?*

Озвучені питання виражають щиру зацікавленість тематикою роботи та її дослідницьким рішенням. Вважаємо дослідження Люції Циганюк оригінальним та своєчасним, а рівень його практичної значущості є дуже високим, адже матеріали роботи можуть та мають бути використані у теоретичному та історичному курсах Поліфонії, які значно потребують осучаснення саме за допомогою такого роду матеріалів. Наприкінці зазначимо, що фахові публікації Л. Циганюк та апробаційні матеріали відбивають основні положення роботи, автор дотримується принципів

відбивають основні положення роботи, автор дотримується принципів академічної доброчесності, так само як і дотримується структурних вимог щодо оформлення наукового тексту даного рівня.

Таким чином, дисертація «Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної музики (на прикладі прелюдій і фуг М. Скорика, В. Бібіка та О. Яковчука)» в повній мірі відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а автор дослідження Люція Іванівна Циганюк заслуговує на присвоєння наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри теорії музики та композиції
Одеської національної музичної
академії імені А.В. Нежданової

Майденберг-Тодорова К. І.